
COMUNE DI CASTELLETTO SOPRA TICINO
Provincia di Novara 

C.A.P. 28053 – TEL.0331/971920 FAX 0331/962277

                                                                                                               ORIGINALE
VERBALE DI DELIBERAZIONE

DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 136

OGGETTO : 
APPROVAZIONE TARIFFARIO PER IL PAGAMENTO DELLE SPESE 
E DEI DIRITTI DA APPLICARE AI SERVIZI EROGATI ALLE IMPRESE 
DALLO STESSO SPORTELLO UNICO PER LE ATTIVITÀ 
PRODUTTIVE - ANNO 2024

L’anno  duemilaventitre, addì  venti, del mese di novembre alle ore 11:00 ed in 
prosieguo convocata nei modi di legge si è riunita la GIUNTA COMUNALE nella 
solita sala del Municipio e fatto l'appello nominale risultano:

Cognome e Nome Carica Presente/Assente
Massimo Stilo SINDACO Presente
Alessandra Zarini ASSESSORE Presente
Vito Diluca VICE SINDACO Presente
Marta Moalli ASSESSORE Assente
David Amelio Luigi Guenzi ASSESSORE Presente
Sonia Fanchini ASSESSORE Presente

Presenti    5  Assenti    1

Assiste all'adunanza il Segretario Comunale Angela Dott.ssa Ganeri  che provvede 
alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig.  Stilo Massimo nella sua qualità di 
SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto suindicato.



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che con propria Delibera n. 84 del 24.07.2023 è stato istituito lo Sportello Unico 
per le Attività Produttive del Comune di Castelletto Sopra Ticino ai sensi del DPR 160/2010 a 
seguito del recesso dalla precedente forma associata con capofila il Comune di 
Borgomanero;

RICHIAMATA che la Delibera n. 112 del 17.10.2023 con la quale è stato adottato il nuovo 
Regolamento per il funzionamento dello Sportello Unico per le Attività Produttive ai sensi del 
DPR 160;

CONSIDERATO che l’art. 4 comma 13 del D.P.R. 7 settembre 2010, n. 160 dispone che "il 
Responsabile del SUAP pone a carico dell'interessato il pagamento delle spese e dei diritti 
previsti da disposizioni di leggi statali e regionali vigenti, nelle misure ivi stabilite, compresi i 
diritti e le spese previsti a favore degli altri uffici comunali, secondo i regolamenti comunali, 
provvedendo alla loro riscossione e al loro trasferimento alle amministrazioni pubbliche 
coinvolte nel procedimento stesso";

VISTO che con Decreto Interministeriale firmato in data 11.11.2021 è stato approvato il 
nuovo allegato tecnico al D.P.R. 160/2010;

PRESO ATTO che l'art. 23 "Tariffe relative ai servizi resi dallo Sportello Unico per le Attività 
Produttive" del nuovo Regolamento di cui sopra, prevede che " I servizi resi dallo Sportello 
Unico per le Attività Produttive sono soggetti al pagamento delle spese e diritti, così come 
previsto dall’art. 4, comma 13, del DPR 160/2010 e meglio specificati, relativamente al 
quantum ed alle modalità di versamento, nel tariffario che sarà adottato dalla Giunta 
Comunale con propria deliberazione", confermando l’applicazione delle spese e dei diritti da 
parte del Comune;

RITENUTO necessario procedere alla determinazione dei diritti relativi ai servizi S.U.A.P. 
(Sportello Unico Attività Produttive) per effetto del notevole incremento delle competenze e 
delle attività svolte, così come attribuite dalla normativa sopra citata, soprattutto in qualità di 
referente unico per le imprese che opera nell’ambito del proprio territorio, tenendo conto che:

- i costi delle attività S.U.A.P., attenendo a fatti e procedimenti generati per il lucro 
d'impresa, non possono esser posti a carico dei cittadini, soprattutto quelli delle 
classi meno abbienti che nell'attuale contesto di crisi economica sono quelli 
maggiormente colpiti;

- l'art. 12, comma 8, del D.P.R. n. 160/2010, istitutivo del S.U.A.P., prevede che "Le 
amministrazioni interessate provvedono all'adempimento dei compiti derivanti dal 
presente regolamento con le risorse umane, strumentali e finanziarie previste a 
legislazione vigente e, comunque, senza nuovi o maggiori oneri a carico della 
finanza pubblica”;

VISTA, a tal proposito, la ricognizione effettuata dall’ufficio competente ed alla proposta di 
adeguamento dei diritti relativi ai servizi S.U.A.P. (Sportello Unico Attività Produttive), per 
dare copertura alle spese che l’Amministrazione sostiene nell’interesse dei privati, nonché a 
un riordinamento del tariffario per renderlo più semplice e fruibile;

RITENUTO di provvedere in merito;

VISTO l’art. 48 del D. Lgs 267/2000;



DATO ATTO che sono stati acquisiti i pareri ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000;

Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi di legge

DELIBERA

1. DI APPROVARE il tariffario per il pagamento delle spese e dei diritti da applicare ai 
servizi erogati alle imprese dallo stesso Sportello Unico per le Attività Produttive, 
articolati per tipologia di atto istruito, allegato “Tariffario”.

2. DI PRECISARE che le nuove tariffe o diritti di cui all’allegato “Tariffario” saranno 
applicati a decorrere dal 01/01/2024.

3. DI PRECISARE che le nuove tariffe o diritti in tema esulano e non ricomprendono 
eventuali oneri di bollo dovuti per istanze, certificazioni e/o atti.

4. DI DICHIARARE, con successiva ed unanime votazione, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4, del 
D. Lgs. 267/2000.



___________________________________________________________________
Letto, confermato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE Il Segretario Comunale
  Stilo Massimo Angela Dott.ssa Ganeri  

___________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE (art. 124 D.Lgs. 267/00)

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo  
Comune per  giorni consecutivi a partire dal            al           .

Il Segretario Comunale
Angela Dott.ssa Ganeri  

__________________________________________________________________

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’

Divenuta esecutiva in data           

 Per la scadenza del termine di 10 giorni dalla data di pubblicazione (art. 134, 
comma 3 - del D.lgs 267/2000)

Castelletto S. Ticino, lì             

Il Segretario Comunale
Dott.ssa Ganeri Angela  


